



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 重松製作所
コード番号 7980 URL <http://www.sts-japan.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 坂野 信

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,480	12.9	260	—	248	—	101	—
27年3月期第2四半期	3,967	3.1	△140	—	△151	—	△94	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	14.17	—
27年3月期第2四半期	△13.22	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	11,030	4,324	39.2	602.79
27年3月期	10,970	4,360	39.8	607.82

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 4,324百万円 27年3月期 4,360百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,800	△2.3	340	△13.2	300	△13.9	180	△20.7	25.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	7,200,000 株	27年3月期	7,200,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	26,364 株	27年3月期	25,212 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	7,174,453 株	27年3月期2Q	7,175,129 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や原油安を背景に、企業収益や雇用環境が改善し、企業の設備投資に着手する動きも顕在化しつつあり、景気は緩やかな回復基調をもって推移いたしました。しかし、中国の景気後退や、欧州情勢による景気下振れリスクなど、先行きについては不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、主要顧客である製造業の業績が改善傾向にあることに加え、原子力発電所向けの受注が順調に推移したことなどにより、売上高は、前年同四半期比12.9%増の44億80百万円となりました。

一方、利益面では、材料費、諸経費の増加はあったものの、生産効率の向上により製品原価率が改善したことから、売上原価率は前年同四半期比で5ポイント以上改善しました。その結果、売上総利益は前年同四半期比33.4%増の16億42百万円となりました。

また、販売費及び一般管理費については、売上増加に伴う人件費・諸経費増はありましたが、期初からの効率的な営業活動により、前年同期とほぼ水準の13億82百万円となりました。

以上の結果、営業利益2億60百万円(前年同四半期は営業損失1億40百万円)、経常利益2億48百万円(前年同四半期は経常損失1億51百万円)、四半期純利益は1億1百万円(前年同四半期は四半期純損失94百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は110億30百万円となり、前事業年度末に比べて59百万円増加しました。これは、流動資産が受取手形及び売掛金、棚卸資産の増加等により3億11百万円増加、固定資産が長期性預金、減価償却による有形固定資産の減少等により2億51百万円減少したことによるものです。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は67億6百万円となり、前事業年度末に比べて96百万円増加しました。これは流動負債が支払手形及び買掛金の減少、短期借入金の増加等により4億73百万円増加、固定負債が長期借入金の減少等により3億76百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は43億24百万円となり、前事業年度末に比べて36百万円減少しました。これは四半期純利益分101百万円の増加、配当金支払いによる利益剰余金の減少等によるものです。

この結果、当第2四半期会計期間末時点での自己資本比率は39.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日に公表しました平成28年3月期第2四半期累計期間の業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成27年11月2日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

たな卸資産の評価方法の変更

第1四半期会計期間より、製品の評価方法を売価還元法から総平均法に、商品、仕掛品及び原材料の評価方法を最終仕入原価法から総平均法に変更しております。

この変更は、原価管理の向上による利益管理を精緻化して、期間損益計算及び在庫評価額の計算をより適正に行うことを目的に行ったものであります。

当該会計方針の変更は、第1四半期会計期間の期首に新原価計算システムが本稼働したことを契機としたものであります。製品、仕掛品及び原材料については、過去における品目別データの精緻な記録が入手不可能であり、遡及して総平均法による単価計算を行うことが実務上不可能なため、遡及適用を行わずに第1四半期累計期間の期首から新たな会計方針を適用しております。

また、商品に関しては、評価方法の変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行いません。

このため、前事業年度末の製品、商品、仕掛品及び原材料の帳簿価額を第1四半期会計期間の期首残高として、期首から総平均法を適用しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期累計期間の税引前四半期純利益は35,161千円増加しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,558,426	1,160,639
受取手形及び売掛金	2,706,511	2,941,954
商品及び製品	1,235,990	1,624,755
仕掛品	234,097	355,209
原材料及び貯蔵品	882,145	854,069
その他	183,254	175,717
貸倒引当金	△42	△32
流動資産合計	6,800,383	7,112,313
固定資産		
有形固定資産	3,193,927	3,144,973
無形固定資産	122,187	121,500
投資その他の資産	854,183	651,884
固定資産合計	4,170,298	3,918,358
資産合計	10,970,681	11,030,672
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,486,353	2,017,956
短期借入金	487,500	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	590,668	570,668
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
賞与引当金	166,435	190,234
その他	536,032	361,687
流動負債合計	4,306,989	4,780,546
固定負債		
社債	40,000	20,000
長期借入金	1,277,662	997,328
退職給付引当金	328,356	310,093
その他	656,702	598,479
固定負債合計	2,302,721	1,925,901
負債合計	6,609,710	6,706,447
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	3,152,016	3,181,934
自己株式	△13,336	△14,203
株主資本合計	3,981,256	4,010,308
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	379,714	313,916
評価・換算差額等合計	379,714	313,916
純資産合計	4,360,971	4,324,225
負債純資産合計	10,970,681	11,030,672

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,967,072	4,480,251
売上原価	2,735,294	2,837,362
売上総利益	1,231,778	1,642,889
販売費及び一般管理費	1,371,802	1,382,100
営業利益又は営業損失(△)	△140,023	260,788
営業外収益		
受取利息	653	524
受取配当金	6,164	7,196
受取ロイヤリティー	1,609	6,408
その他	10,489	7,328
営業外収益合計	18,916	21,457
営業外費用		
支払利息	20,599	15,995
売上割引	7,442	8,256
為替差損	-	7,863
その他	2,606	1,262
営業外費用合計	30,648	33,378
経常利益又は経常損失(△)	△151,755	248,867
特別損失		
固定資産除却損	5,718	227
製品自主回収関連費用	-	96,072
特別損失合計	5,718	96,299
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△157,474	152,567
法人税、住民税及び事業税	2,949	12,732
法人税等調整額	△65,594	38,169
法人税等合計	△62,645	50,901
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△94,829	101,666

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。